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A városi főorvos Így folytatja jelentését: ]
A reform, elemi iskola uj épület, mely két 

teremből AU, melyeknek egyikében a link, a másik
ban a lányok taníttatnak. Mindegyik teremben hat! 
elemi osztály van együtt és körülbelül 80 gyermek 
vau egy-egv teremben. A fiúosztály 8 méter hossza,1 
6.50 ni. széles és 3.50 ni. magas. A leányosztály 
0.50 ni. bosszú, 5.60 m. széles és 3.20 ni. magas. 
Eltekintve attól, hogy a lányok éppen annyian van
nak, mint a fiúk, és igy tehát a termeknek egyforma 
nagyoknak kellene lenni, még a fiúknak szánt terem 
is felette kicsiny, amennyiben 6Q lábot számítva 
egy gyermekre, 50 gyermeknek egy 9 m. bosszú és 
6 ni. széles terein felelne meg. Ha ezen mértéket 
veszszük zsinórmértékül, akkor 80 gyermeknek egy 
12 m. h. és körülbelül 9 10 m. széles és ezen
mértékeknek megfelelő magas terem kellene. A fű
tés mindkét teremben vaskályhával történik kívül
ről és ellenzővel el vannak látva. A padok, noha 
0 -12 éves éves gyermekek járnak egy-egy terembe, 
mind egyforma magasak és nem elégségesek, hogy 
a gyermekek ülve elféljenek. A világosság a fiúosz
tályban elölről és balról, a leányosztályban elölről 
és jobbról esik a gyermekek szemébe, mely utóbbi 
a legczélszerütlenebb, és a mely bajon könnyen se
gíthetnének, ha a padokat máskép helyeznék el.

A katli. iskolákra azon megjegyzésem van, 
hogy a 3-ik és 4-ik osztály ugyan elég nagy, de 
régi épillet lévén, alacsony termekben vannak, a vi
lágosságot csak a 4-ik osztály kapja balról. A 2-ik 
osztályról legmostohábban van gondoskodva, ameny-I 
uyiben a terem is legkisebb, de a világosságot is, 
valamint a 3-ik osztály is jobbról kapja. A fűtés 
vaskályhával, még pedig kívül fűlővei történik, ellen

zőjük nincs. Az 1-ső osztályoz úgynevezett Szentilonai 
ápoldában van elhelyezve, ez minden kritikán alóli; 
amennyiben az inkább börtönhöz, mint iskolához 
hasonlít, nem lóvén sem levegője, sem világossága. 
Az alsóvárosi elemi iskola, a hová 80—90 gyermek 
jár, ugyan meglehetős terjedelmes, de csak 2.40 m. 
magas, úgy hogy a tanító kénytelen tanítás közben 
is az ajtót kinyitni, csakhogy levegőt kaphasson. A 
felsővárosi elemi iskolában is 60 -70 gyermek van 
és ez még aránylag legjobban felel meg az igények
nek, amennyiben levegője is, világossága is van. 
Mindannyiban a padok azért nem ezélszerüek, mert 
nincs tekintet véve a gyermekek különböző nagysá
gára, noha egy sorbeliek járván egy osztályba, a 

. hiba nem oly nagy, mint ahol 6 osztály van egy 
I teremben egyesítve.

Az izraelita elemi fiúosztályok egy e ezélra 
épült elég tágas, emeletes, magas épületben lévén 

' elhelyezve, az eddig leirt iskolák között a legczél- 
| szerűbbek, kifogást csak az ellen lehet tenni, hogy 
itl is vaskályhák vannak, ezeknek sincs ellenzőjük, 

j és hogy a gyermekeknek sokkal több tanórájuk van, 
niint a mennyit a törvény megenged; végre nem 
hallgathatom el azon meglepő és a gyermekek egész
ségére káros szokást, hogy ezek a német, magyar 

! és számolási órák alatt is fedett fővel ülnek, noha 
tudtommal a vallás azt csak a biblia tanulása alatt 
követeli.

A milyen kedvezően nyilatkoztam azon ter
mekről, melyek a fiákat veszik fel, éppen oly ked
vezőtlen Ítéletem a leányiskolákról. Az 1-ső és 2-ik 
leányosztályban több a tanuló, mint a fiúosztályban 
és mégis ezek is úgy, mint a 3., 4., 5. osztály egy 
régi, csak 2.40 m. magas, iskolává átváltoztatott 
lakóházban vannak elhelyezve. Világosságot ugyan 
kapnak eleget és balról, de a lányok egyik a másik 
hálán ülnek, a padok a vas, ellenző nélküli kályháig 
érnek, a lányok tehát, kik ott ülnek, a melegtől

sokat szenvednek. A padok, a mennyiben azok az 
izr. autonóm hitközségtől, a mely most feloszlott és 
az orthodox hitközségbe olvadt, származnak, nagyon 
ezélszerüek, de nem mondhatom azt a régiekről, 
melyek sem a gyermekek nagyságára, sem azoknak 
látképességére tekintettel nem csináltattak.

Az apáczáknál ugyan a termek elég nagyok, 
szellősek és xilágosak, de a mennyiben óvodáink, a 
kezdő és első osztályuk 130—150 leánytól foglal
tatik el, és egy osztályban sincs több pad, mint a 
mennyi 80 gyermeknek szolgálhat ülőhelyül, merően 
el nem képzelhető, hogy a többlet hol foglal helyet. 
Még a 2-ik osztályba is 100 leány jár, kik közül 
2o nem foglalhat helyet, annélkül, hogy a másik 
nvolezvannak alkalmatlanná ne váljék, illetőleg kü
lönösen az írást, lehetetlenné ne tegye. A fűtés itt 
is vaskályhákkal történik, melyek tudtommal kivül- 
ről fülnek. A padok mind egyformák, semmi tekin
tettel a gyermekek különböző nagyságára.

Az ágost. hitvallásnak elemi iskolája is két 
egyforma nagyságú teremből áll, melyeknek egyikébe 
az 1., 2., 3. osztálybeli fiúk és leányok járnak és 

1 77-en vannak, a másik hasonnagyságu terembe a 
I 4., 5. osztálybeli, hasonlókép mindkét nembeli tanit- 
I vány jár, kiknek száma 33. Ez utóbbi terem balról, 
az első jobbról kapja a világosságot, azért ez semmi 

1 tekintetben sem felel meg a kor igényeinek, nem 
lévén sem elég hely, sem elég levegő, sem jó vilá
gosság. A padoknál nincs tekintet a gyermekek kü- 

| lönböző korára és nagyságára. Mindkét szobát egy 
vas, ellenző nélküli kályha fűti. A csili és tisztaság 

j sok kívánni valót liágy.
Végre megemlítem még a városi ovodát, mely

ben látogatásomkor 82 gyermek volt jelen. Ez min
den tekintetben a kor magaslatán áll, lévén 3 nagy, 
4 méter magas terem egymás mellett, elég ablak, 
nagy ajtók, az ablakokon függöny, a mit egy isko
lában sem találtam, széles, tárt folyosó, nagy udvar, 

T á x c z a.
Jer ölembe . . .

Jer ölembe kis tubiezám, 
Csak egy pillanatra ; 
Csókot adok, csókot hányok 
Piros ajakadra.

Ne félj tőlem, nem bántalak.
Ne légy olyan szemérmes,
Jer közelebb, jer ölembe,
Megcsókollak édes 1

— — Látom maga hamis legény, 
Csókja hadd maradjon !
Nem megyek én az ölébe,
Ne is csalogasson!

De tudja mit! hamis legény,
Mondok egy tanácsot,
Es ha tetszik ez magának, 
Magam is ráállok!

Ugye akar házasodni?
Szeméből is látom !
Vegyon engem feleségül,
I gy aztán nem bánom.

No lám! milyen hamis a lány.
Feleségül jönne;
Megcsókolni csak úgy lehel !
Csak úgy ül ölembe! Noszlopy Tivadar,

Elfelejtett szert a i tások.
Németből fúrd. Krausz Béla.*)

A lissaboni udvarnál a XVIII. század elején is 
meg volt még a szokás, hogy ha a király ki akart i 

1 kocsizni, hajnalban trombita harsogás adá ezt tud
tál azon utezák lakóinak, a hol a király elhaladni 
akart; ha a királynénak volt ily szándéka, síppal és 
dobbal adatott tudtul; ha egy királyfi, avagy király
leány hagyta el a királyi palotát, egy kürtös ment 
előttük; ha az egész királyi család együtt kocsizott 
ki, trombitálva, dalolva, sípolva, kürtőivé jártak előttük.

A spanyol király kényszerítve volt télen 9-, 
nyáron 10 órakor aludni menni. — Özvegygyé lett 
királyné, férjhez többé nem mehetett, hanem apáczává 
kellett lennie. — Ha a királyné kocsijáról avagy 
lováról leesett, csakis a király vagy udvarhölgyei 
mehettek segélyére, férfiaknak halálbüntetés melletti 
tiltva volt ez. - Házasaitoknak a királyi palotában 

- még csak éjjel sem — volt szabad maradni; az 
egész udvarnak özvegynek, nőtlennek vagy hajadon- 
nak kellett lenni. — Étkezésnél a nemesek térden 
csúszva nyújtották a királynak az ételeket és italo
kat. - A spanyol udvar viseletű évszázadokon át I 

j fekete volt.
A frank királyokról azt tartották, hogy golyvákat 

képesek gyógyítani; évenkint egyszer a golyvátok 
tömegesen tódultak a koronázás regi székhelyére 
llheimsbe, a templom előtt két hosszú sorban fel
állottak, s amint abból isteni tisztelet után a király 
kilépett, mindnyájan térdre borultak. A király ke-

*) „Bibliofilek des L'nterlmltungs u. des Wissens,**  1880.

resztbe font kezekkel végig ment e soron s mind
egyiknek homlokát megérintő kezével e szavakkal: 
„Le roy te touche, Dieu te guerriP (A király meg
érintett, az Isten meggyógyít). Ezután a király ala
mizsna osztogatói léptek elő s mindegyiket meg- 
ajándékozák. Végre vizet adtak az uralkodónak és a 
szertartás véget ért. E szertartás 499-ből származik, 
midőn Clodvig király keresztyénné lett; és sok szá
zadon át fenntartatott.

A cseh koronázási ünnepélyhez tartozott, hogy 
az uj uralkodó előtt egy nagy mérték (mérő) dióval 
telve feldöntetett; a magyarhoz, hogy az uj király 
Pozsonyban a királydombra felvágtatott és kardjával 
3 keresztvágást tett a levegőben, a molylyel Szent- 
Istvánnak jövendőben győzelmeket Ígért.

Kevésbbé kellemes volt a szertartás, melyre 
az angolországi királyok kötelezve voltak, nevezete
sen: a hány éves volt a király, annyi szegény em
bernek a lábait kellett megmosni; szintúgy a királyné 
szegény asszonyok lábait mosta meg. Eduardtól (Ira
mai Vilmosig, ezeknek is tulajdoníttatott golyva 
gyógyítási erő. Január 6-ikán Epiphanias napján, a 
három szt. király ajándékai emlékére, a királynak 
egy arannyal telt, egy tömjénnel tele tömött és egy 
myrrhával telt zacskót kelle az oltárra tenni.

Németország sem szűkölködött az azelőtti évek
ben ily különös szertartásokkal. így p. o. mint más 
püspökségek a világi ügyek feletti intézkedést, úgy 
Vürzburg kivívta magának alattvalói élete és halála 
feletti joggyakorlást. Ezért a püspök nagy ünnepe
ken egy éles kardot tétetett az oltárra, melynek az 
isteni tisztelet végéig ott kelle maradni. — Ha a



fákkal beültetve, az egyik teremben széles, alacsony 
fekvő hely az elálmosodott kicsinyek számára, szá
mos, czélszerü taneszköz; a fűtés ugyan vaskály
hákkal történik, de ezek kerítéssel egészen körül
véve vannak, úgy hogy a meleg csak közvetve su
gárzik a terembe.

Miután az említett iskolákra nézve észrevéte
leimet részletesen előadtam volna, legyen szabad 
véleményemet azokról összezni abban, hogy mind 
annyi sok kívánni valót hágy, legnagyobb hibájuk 
azonban az, hogy mindannyi, kevés kivétellel, tul- 
népesitve van, aminek ha az egyes felekezetek elejét 
vennék az által, hogy párhuzamos osztályokat állí
tanának fel, több az'egyes iskoláknál gáncsolt hiba 
megszűnnék, illetőleg kevesbednék. De semmi esetre 
sem engedhető meg, hogy a belvárosi kath. első 
osztály azon helyiségben megmaradjon, ahol jelen
leg van, valamint a városnak arról is minél ‘‘lebb 
gondoskodni kell, hogy a polgári iskola, de különö
sen a 3-ik osztály az árnyékszékekből kiáramló bűz
től szabaduljon. 'Pápán, 1880. nov. 25. Steiner Jó
zsef, v. főorvos.

Eddig a jelentés.
Magára a jelentésre is volna megjegyzé

sünk, de mivel tudjuk, hogy a tőorvos ur or
vosi s nem egyszersmind paedagogiai szempont
ból bírálja az egyes iskolahelyiségeket, s mivel 
meg vagyunk győződve, hogy őt a legjobb in- 
tentiók vezették.*  a jelentést nem vesszük boncz- 
kés alá, hanem egyszerűen kijelentjük, hogy a 
mi abban el van mondva, az a—z-ig igaz, és 
mivel igaz, egyszersmind sajnos is. nagyon 
sajnos.

Vagy mit mondjunk oly rendezett tanácsú 
14.000 "lakossal bíró városról, a mely nem tö
rődik vele, ha számra túlnyomó többségben levő 
hitközség mint iskolafentartó egyes osztályokat 
oly szobákban helyez el. melyekről az orvosi je
lentés azt mondja, hogy inkább börtönnek te
kinthetők. mint iskolateremnek ? Ha e hitközség 
az apáczáktól kegyelemkép elfogadja, hogy leány
gyermekei százával, százötvenével ülnek oly szo
bákban, melyeknek padjain csak <80 gyermek 
számára van hely, s így a növendékek oly helyen 
kénytelenek összeknezorodva ülni, melyre manap 
a fegyenczet sem ültetik le.

Uraim, ez így nem jól van. Első köteles
ségünk arról gondoskodni, hogy a fiatal nem
zedéket úgy szellemileg, valamint testileg is gon
dos nevelésben és oktatásban részesítsük: de ez 
lehetetlen, ha gyermekeinket oly iskolába kell 
küldenünk, hol az élet első feltételei: 1 e v e gö 
és v i 1 á g o s s á g hiányzanak, a hol a növen
dékek mint valami birkanyáj össze vannak szo
rítva s annyian vesznek részt a tanításban, 
a hánynak törvény szerint nem szabad lenni 
még a legutolsó szegény falusi iskolában sem.

Hiszen ma már a börtönökre is oly kiváló 
gondot fordítanak, hogy azok szellőzött, szára
zok stb. legyenek, s annak az elzárt gonosztevő 
egészségének valamikép meg ne ártsanak: — j 

püspök meghalt, szive egy ón koporsóba záratott, 
egy négyes fogatú kocsin egy hű szolga kíséretében 
az eborachi kolostorba vitetett. Kocsi és lovak a 
kolostoré maradtak, a melynek értékéből a szolga 
örökös eltartást nyert.

A vormsi tanács, ha valami magas rangú és 
állású személy keresztül utazott, annak egy hordó 
bort, egy tál halat és egy kis zacskó zabot adott 
át, a mely ajándéknál a hal Varmsnak a Kajna fe- j 
letti jogát jelentette

A középkorban minden 7 évben jött egy pro- 
cessio jámbor magyar a kölni templomba, a három j 
szt. király koporsójához, emlékül a segélynek, melyet 
ezek a nagy Ínségben nyújtottak. Magyarország
ban nagy szárazság, s e miatt nagy Ínség uralkodott, 
ezért igen sokan mentek Kölnbe búcsúra s a három 
szent segélyét, kérték. Midőn haza jöttek megtudták, 
hogy az óhajtott eső megjött akkor, midőn azt ők 
Kölnben kérték. Ettől fogva minden 7-ik évben jött 
egy csapat magyar ide, hogy a három szentnek há
lájukat fejezzék ki; a mely magyarok itt egy külön 
a számukra épített házban laktak és a tanács által 
étellel és itallal 14 napig elláttattak.

Csodálatra méltó szertartással ment végbe Ka- 
rinthiában a hódolás. Klagenfurttól egy mértföldre 
fekszik az úgy nevezett herczeg köve, erre ment fel 
egy öreg paraszt jobbjánál egy fekete telién, baljá
nál egy sovány kancza állott; megjegyzendő, hogy' 
csakis az mehetett a kőre fel, a kinek erre joga volt,! 
ezt körülállták a többi parasztok. Most jön a her- (

hát gyermekeinkre, ezen legdrágább kincseinkre 
kevesebb gondot fordítsunk, mint a társadalom 
söpredékére.? A ki erre „igenu-nel tud felelni, 
az gyermekét nem szereti, annak szive nincsen. 
A ki pedig „nem*-mcl  felel, az tartsa köteles
ségének oda hatni, hogy, ha már törvény sze
rint a gyermekeknek iskolába járnia kell, úgy 
legyen arról is gondoskodva, hogy ezen iskola 
le no rontsa, a mit a család épített. Feleljenek 
meg a tantermek a kor, de főleg a közegészség 
és paedagogia igényeinek. Ezt nemcsak minden 
szülő, hanem minden emberbarát követelheti.— 

' egy tanteremben csak annyi növendék taníttas- 
sék. a hány valóban tanítható, hogy a kellő 
eredmény is meglegyen. Annak nem szabad 
előfordulni, hogy ép elméjű 13 éves 
leány még a második osztályban üljön. Ha 
valamely szerzet vagy társulat a tanítás köte- 

' lességét elvállalta, úgy végezze ezt úgy, a hogy 
törvény, lelkiismeret és a kor uralkodó eszméi 
kívánják. De ha azzal áll elő. hogy ő csak 
szívességből teszi, a mit tesz, akkor veszedel
mes kézben van a mi gyermekeink tanítása, 

i akkor menten utasítsuk vissza azt a szívességet. 
| Nem vagyunk ellenei az apáczaiskoláknak. de 
ha már léteznek, méltán kívánhatjuk, hogy lét
jogukat kiérdemeljék.

Nem vagyunk azok részén, a kik azon 
vannak, hogy városunk nagyközséggé tétessék. 

| Nem. Inkább azt mondanék, törekedjék oda. 
i hogy a kir. városok között foglalhasson helyet. 
Ámde, ha már rendes tanácsú város, úgy ren
des is legyen minden tekintetben. Járjon maga 

'elő jó példával. Dicséretére legyen mondva, ezt 
iineg is tette, mikor az óvó-intézetet építette. 
| Azonban ebbeli intézkedése ne legyen egyoldalú, 
s főleg pedig ne tudjon — nem tudom mi ok
ból — inditterens lenni oly dolgok iránt, me
lyeket neki róvnak fel, noha egész hibája csak 
az elnézésben állott.

Elnézést pedig látunk abban, ha a tanács 
azon jelentést, melyet a főorvos és rendőrkapi
tány beterjesztett, nem a tanfelügyelőséghez, 
s illetőleg a megyei közig, bizottsághoz ter
jeszti fel, hanem „mihez tartás és alkalmazko
dás végett*  az egyes iskolai igazgatóságoknak 
adja ki. Vájjon ezek mit tegyenek? Ezektől 
csak nem várható a felsorolt bajok orvoslása.

A közegészség rendezéséről szóló 1S76. 
XIV. terv. ez. 27-ik §-a igy hangzik:

rA népiskolák közegészségi, tekintetben a (ör
vényhatáság felügyelete alá helyeztetnek, a felügyele
tet a törvényhatóság a kebelében levő közigazgatási 
bizottság vezetése s ellenőrködése mellett tiszti orvosai 
s más tisztviselői által gyakorolja.u

E szerint tehát kérjük a városi tanácsot, 
járjon el ez ügyben úgy, hogy annak eredménye 
is legyen; mert ha a főorvosi jelentés csak az

czeg sok szép ruhás szolgától környezve, kik her
ezegi kincseit viszik mellette, maga pedig pórruhába 
öltözködve, kezében pásztorbottal. Midőn ezt a pa
raszt meglátja, kiáltott: ,Ki az, ki oly gőggel tart 
felélik?*  A tömeg felelt: „az ország fejedelme !*  
— Erre a paraszt: „Igazságos biró? Javát akarja 
a hazának? Szabad rangból való? Tiszteletre méltó? 
.Jó keresztyén és oltalmazó?*  Felelt a tömeg: „Ő 
az s az is fog maradni!*  A paraszt: „Azt kér
dem, mi jognál veszi el tőlem e helyet?*  A herczeg 
udvarmestere felelt: „E hely tőled megvétetik 60 
garasért; ama tehén s a ruha, mit a herczeg levet, 
legyen tied; és végre egész házaddal együtt minden 
adótól ment vagy. Erre a paraszt megezirógatá 
arezát a herezegnek, elvette az ajándékot és miután 
mondá a herezegnek, hogy jól kormányozzon, le jött 
a kőről.

1441-ben IV. Frigyes vonakodott e szertartást 
véghez vinni, ezért egy Írást kellett adnia a ható
ságnak, hogy többé jogaikkal ily módon visszaélni 
nem fog.

Ez csak egy kis visszaemlékezés a már majd
nem elfelejtett, de teljesen elhagyott szertartásokra, 
a melyek közül némelyeknek egy velős gondolat 
uz alapja ; mások egyszerűek és Ízléstelenek, néme
lyik pedig éppen nem tetszik, mert nem ismerjük az 
eszmét, a mely neki alapul szolgál.

I igazgatók irattáraiba kerül, a viszás állapot v 
' még tovább is fenn fognak álluni, s |PSZ (’j 
nyoiuorodott gyerekünk qiiuntiim satis.

Különben ajánljuk ez ügyet a megyei tan 
felügyelőség szives figyelmébe és tanulmányozd*  
sába is. Egy iskolaszéki tág.

Az iparkiállítás történetéből.
H ti t li Károly „Az iparkiállítások múltban és 

czimii tanulmányából. 1

Mig az első képzőművészeti kiállítást már 
1763. évben rendezte Páriában az „École des beaur 
árts,*  a legelső nyilvános iparkiállitást az 1789-ik 
évtől szokták datálni. Kezdeményezte azt pedig u 
franezia directoriális kormány alatt. d’Avéz.e manniis 
a sévresi állami porczellán- és gobelin-gyárak igaz
gatója, ki a belügyminiszterhez intézett felterjeszté
sében ily díjazásokkal összekötött iparkiállitásokiiak 
a köztársaság emlékünnepélye alkalmával évenkint 

I leendő rendezését hozta javaslatba. Az 1798-ki első 
, kísérlet után, ha nem is évenként, de elég sürlla 
1 követték egymást csakugyan a későbbi párisi ipar- 
kiállítások, s pedig: 1801 (200 kiállítóval), 18oü 
1819, 1823, 1827. 1834-ben. Ezentúl minden 5 

| évre terveztetett a kiállítás és meg is tartatott non- 
itosan 1839 (már 4381 kiállítóval), 1844, 1849-lmn 
mig 1855. évre tudvalevőleg már az első párisi vi
lágkiállítás esik.

A francziák kezdeményezése legelőbb a német 
államokban talált utánzásra, ugyanis Bajorország 
1818-ban Münchenben, Szászország 1824-ben Drez
dában, Poroszország 1827-ben Berlinben rendezte az 

; első iparkiállitást. Ausztriában az iparosok legelő- 
Iször 1828-ban léptek nyilvános versenyre Prágában.

Jóval nagyobb terjedelműek voltak a német 
vámszövetség által rendezett iparkiállitások 1842-ben 

i (Mainzhan), 1844-ben (Berlinben mintegy 3M() ki- 
j állitóval) és 1850-ben ( Lipcsében).

A lengyelek 1818-ban Varsóban, az oroszok 
i 1825-ben Moszkvában, a spanyolok 1841-ben Mad
ridban bocsátották először közszemlére nemzeti ipa- 

1 ruk jelesebb termékeit.
Sajátságos, hogy épen Anglia barátkozott meg 

legkésőbben az intézmény nyel, a mennyiben az 1825. 
'londoni, és 1834-ki dublini igen jelentéktelen kísér
letek után, s pedig leginkább az „anti cornlawlea- 

Igue*  kezdeményezésére csak 1843-ban tartatott 
1 Manchesterben országos jellegű iparkiállitás, később 
azután Londonban 1845, 1847, 1849-ben.

A Becsben rendezett három első iparkiállitás- 
, ról végre a következő adatokat találjuk:

1835-ben részt vett 594 kiállító, ezek közt 8 magyar
I1839-ben „ „ 722 „ , „ 14

1845-ben „ „ 1838 „ « » 57 ,
Hogy a nemzetek productiv munkája interua-

tionalis versenyben mérkőzzék meg egymással, ezen 
hatalmas eszmét Albert „prince-consort“-nak, a most 

1 uralkodó angol királyné néh. férjének tulajdonítják, 
és az angolok akarat- és tettereje kellett hozzá, hogy 
az eszme csakhamar a világot bámulatba a világot 
bámulatba ejtett hatalmas dimenziókban megvalósul
jon. Nagy ünnepet ült a nemzetek kulturhaladása 
1851. év május 1-én, a midőn az első világkiállítás 

i Londonban a sydenhami kristálypalotában megnyílt.
A conceptió merészsége és tetszetős volta te

kintetében még máig is felül nem múlt, Paxton terve 
után készült sydenhami kristály-palota 13,917 nem- 

I zetközi kiállítónak iparczikkeit fogadta be. A bírálat 
ez első világtárlatnál jóval szigorúbb volt, mint a 

‘ későbbieknél, úgy hogy mindössze 2918 érem Ítéltetett 
oda, tehát a kiállítók számához képest „mintegy 20", 
holott ezen arány később 40" ,,-ra, sőt még többié 
is emelkedett. (Á székesfehérvári országos kiálhta- 
sunkon az arány 75%-ot tett ki.) Első dij (coiium 
medals) mindössze 170 Ítéltetett oda, csakis kiváló 
találmányok vagy javitmányok jutalmazására. Egész
ben véve az első nemzetközi industriális verseny azt 
tüntette fel, hogy Anglia az ipari tömegtermelés 
a készítmények szolidsága, technikai találmányok s 
a gépek és munkaeszközök kitűnősége és sokíélesege 

I tekintetében első helyen állt, mig Fraucziaország ki- 
lállitmánvai csín, ízlés és iparművészeti olóhaladíis 
állal erősen háttérbe szorították az angol núhpar- 

! termékek nehézkességét, legtőbbnyire idomtalunságat. 
A német ipar leginkább azon a téren győzedelmes
kedett, a hol a tudományos képzettség fontos ténye- 

| zőként szerepel; ide tartozik különösen a könyvnyom
dászat és a typografia egyéb termékei, a tudományo 
műszerek stb.

Csupán egy általános rövid áttekintést czéloz 
váu, még futólagosabban foglalkozhatunk, s peuiB 

.inkább némely statisztikai összehasonlításra szorii- 
kozva, a későbbi világkiállításokkal. Elég sűrű idő
közökben követték ezek egymást, u. m. Pán? 
London 1862, Páris 1867, Bécs 1873, Plnlade 
1876, Páris 1878. Nézzük mindenekelőtt . .
roppant mérvű növekedését: összes kialjü

'1851. London ....
1855. Páris......................
1862. London .... 

' 1867. Páris.......................
1873.

13,917
23,051
28,653
50,226
41,952Bécs.............................................

A keleti és délamerikai tartomá
nyok állami kollectiv-kiállitá- 
sai számlálhattak kiállítót:

Pária.............................................1878






